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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Καλλιθέα 06/11/2017 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                   Αριθμός Απόφασης: 5719 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 2131604537 

 ΦΑΞ                  : 2131604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)» 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Aπόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.ΦΕΚ Β 1440/27-4-2017.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 20/06/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………  

ενδικοφανή προσφυγή της …………, ΑΦΜ …………, κατοίκου Αθηνών, οδός …………, Τ.Κ. 

10678, κατά του με αριθμ. ειδοποίησης ………… /28-03-2017 εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων, της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών, οικονομικού έτους 2011, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Το με αριθμ. ειδοποίησης ………… /28-03-2017 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων, της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών, οικονομικού έτους 2011, του οποίου 

ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.  
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Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 20/06/2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τo με αριθμ. ειδοποίησης ………… /28-03-2017 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος 

φυσικών προσώπων, της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών, οικονομικού έτους 2011, το οποίο εκδόθηκε βάσει 

της υπ΄αριθμ. ………… τροποποιητικής - συμπληρωματικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

της προσφεύγουσας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 57-61 του ν.4446/2016 περί 

οικιοθελούς αποκάλυψης, καταλογίστηκε ποσό φόρου πλέον προσαυξήσεων συνολικού ποσού 

ύψους 52.429,63 ευρώ.   

Σύντομο Ιστορικό 

Από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Α' Αθηνών εκδόθηκε η με αρ. ………… /10-5-2016 εντολή 

ελέγχου για τις διαχειριστικές περιόδους 01/01/2002-31/12/2012 σε εκτέλεση εισαγγελικής 

παραγγελίας. Μέχρι την κατάθεση της ως άνω τροποποιητικής - συμπληρωματικής φορολογικής 

δήλωσης στα πλαίσια της διενέργειας του ως άνω ελέγχου, είχε επιδοθεί στην προσφεύγουσα για 

το οικονομικό έτος 2011, η με αριθμό ………… /17/2016 πράξη προσωρινού διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος (ημερομηνία επίδοσης 09-12-2016).  

Στη συνέχεια, η προσφεύγουσα υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Α' Αθηνών την ως άνω και από 2/2/2017 

συμπληρωματική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2011, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθ. 57-61 του ν.4446/2016. Στη δήλωση αυτή δήλωσε στον κωδ. 659 το ποσό των 110.043,84 

ευρώ χωρίς να προσκομίσει τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Η Δ.Ο.Υ. απέστειλε στην 

προσφεύγουσα την με αρ. ………… /07-03-2017 πρόσκληση προκειμένου να προσκομίσει τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά. Η προσφεύγουσα προσήλθε στη Δ.Ο.Υ. και ενημέρωσε ότι το ποσό 

αυτό αφορά την πραγματική αξία των μετοχών που κατείχε στις 31/01/2010 και ζήτησε την 

ανάκληση της συμπληρωματικής φορολογικής δήλωσης οικονομικού έτους 2011 γιατί η αναγραφή 

του ποσού των 110.043.84 ευρώ, προφανώς οφείλεται σε παραδρομή. Το αίτημα αυτό δεν έγινε 

δεκτό από τη Δ.Ο.Υ. και ως εκ τούτου προχώρησε στην εκκαθάριση της οικείας φορολογικής 

δήλωσης καταλογίζοντας το ποσό αυτό ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα ακολουθώντας 

τις οδηγίες της ΠΟΛ 1006/2017. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενη ότι:  

Το ποσό των 110.043,84 ευρώ το οποίο δήλωσε στον κωδικό 659, σε ουδεμία περίπτωση δύναται 

να χαρακτηριστεί εισόδημα, αφού αφορούσε αποτίμηση του χαρτοφυλακίου της και εκ 

παραδρομής δηλώθηκε στον συγκεκριμένο κωδικό, ενώ δεν έπρεπε να δηλωθεί καθόλου. 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 4446/2016 ορίζεται ότι: 

«ΟΙΚΕΙΟΘΕΛΗΣ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑΣ ΥΛΗΣ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ ΕΤΩΝ 

 Άρθρο 57 

 Ρύθμιση για την υποβολή δηλώσεων 

 1. Φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή 

δήλωση, μπορούν από τη δημοσίευση του παρόντος μέχρι και τις    "30.9.2017" να υποβάλουν 

αρχικές ή τροποποιητικές, χρεωστικές ή μηδενικές, δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος 

για καταβολή. Η ρύθμιση του ανωτέρω εδαφίου καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή 

εισφορά εκ των αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα του ν. 4174/2013 (Α` 170), καθώς 

και οποιαδήποτε δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την προϋπόθεση ότι η προθεσμία για 

την υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 30.9.2016. 

{Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 (μέχρι και τις 31.5.2017) παρατάθηκε από τότε που  

έληξε μέχρι και τις 30.9.2017 με τη παρ.1 άρθρου 30 Ν.4474/2017,ΦΕΚ Α 80. 

Με τις παραγράφους  2 και 3  του αυτού  άρθρου ορίζεται ότι: 

"2. Για δηλώσεις που υποβάλλονται από την 1η.6.2017 και μέχρι τη λήξη της προθεσμίας της 

προηγούμενης παραγράφου: 

 α) ο συντελεστής πρόσθετου φόρου δέκα τοις εκατό (10%) του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του 

άρθρου 57 του ν. 4446/2016 ορίζεται σε δώδεκα τοις εκατό (12%) του κύριου φόρου, 

 β) οι συντελεστές πρόσθετου φόρου, δεκαπέντε τοις εκατό (15%) και τριάντα τοις εκατό (30%), της 

περίπτωσης β των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 58 του ν. 4446/2016 ορίζονται σε δεκαοκτώ 

τοις εκατό (18%) και τριάντα έξι τοις εκατό (36%) του κύριου φόρου, αντίστοιχα. 

 3. Σε περίπτωση που η κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής 

πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 (Α 170) έχει γίνει μέχρι τις 31.5.2017, για δηλώσεις 

που υποβάλλονται, κατ εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης α της παρ. 3 του άρθρου 58 του 

ν. 4446/2016, από την 1η.6.2017 και έως τη λήξη της προθεσμίας των ενενήντα (90) ημερών από 

την ως άνω κοινοποίηση, εφαρμόζεται ο συντελεστής πρόσθετου φόρου δέκα τοις εκατό (10%) της 

παρ. 3 του άρθρου 57 του ν. 4446/2016".} 

2. Οι δηλώσεις υποβάλλονται, κατά περίπτωση, ηλεκτρονικά ή χειρόγραφα. Μετά την υποβολή της 

δήλωσης διενεργείται, κατά περίπτωση, άμεσος, διοικητικός ή διορθωτικός προσδιορισμός του 

οφειλόμενου κύριου φόρου, τέλους ή εισφοράς, καθώς και του πρόσθετου φόρου εκπρόθεσμης 

υποβολής των άρθρων 1 και 2 του ν. 2523/1997 (Α` 179), ή του προστίμου εκπρόθεσμης 

υποβολής του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, κατά περίπτωση, και υπολογισμός του τόκου του 

άρθρου 53 του ν. 4174/2013. 

Εάν από τις ανωτέρω δηλώσεις δεν προκύπτει φόρος, τέλος ή εισφορά δεν επιβάλλεται το 

πρόστιμο του άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 2523/1997 ή του άρθρου 54 του ν. 4174/2013. 



4 
 

3. Για αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται κατά τα οριζόμενα στην 

παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου μέχρι και τις 31.3.2017, ο τυχόν οφειλόμενος πρόσθετος 

φόρος κατά τα άρθρα 1 και 2 του ν. 2523/1997 (Α` 179) ορίζεται στο οκτώ τοις εκατό (8%) του 

κυρίου φόρου. 

Για αρχικές ή τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται μετά τις 31.3.2017 και μέχρι το πέρας 

της προθεσμίας της παραγράφου 1, ο τυχόν οφειλόμενος πρόσθετος φόρος ορίζεται στο δέκα τοις 

εκατό (10%) του κυρίου φόρου……………………………………………………………………………» 

 

Επειδή, περαιτέρω σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.4446/2016 ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 58 

 Λοιπές περιπτώσεις υπαγωγής στη ρύθμιση 

1. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 18 και της παρ. 3 

του άρθρου 19 του ν. 4174/2013, στις διατάξεις του άρθρου 57 μπορούν να υπαχθούν και 

φορολογούμενοι για τους οποίους έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί εντολή ελέγχου μέχρι το πέρας της 

προθεσμίας του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 57, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 

στο παρόν άρθρο. 

 2. Στην περίπτωση που έχει εκδοθεί ή θα εκδοθεί εντολή ελέγχου μέχρι το πέρας της προθεσμίας 

του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 57, ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει 

τις σχετικές δηλώσεις με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 57, οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση της εντολής ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 

4174/2013. Μετά την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών 

εφαρμόζεται η επόμενη παράγραφος. 

 3. α. Στην περίπτωση που η εντολή ελέγχου ή η πρόσκληση παροχής πληροφοριών του άρθρου 

14 του ν. 4174/2013 κοινοποιείται μετά την κατάθεση του παρόντος στη Βουλή και έως το πέρας 

της προθεσμίας της παραγράφου 1 του άρθρου 57, οι φορολογούμενοι μπορούν να υποβάλουν 

δηλώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57 για φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται στην 

εντολή. Οι σχετικές δηλώσεις υποβάλλονται εντός προθεσμίας ενενήντα (90) ημερών από την 

κοινοποίηση της εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών στον 

φορολογούμενο, εφαρμοζομένων των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 57. 

 β. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να κοινοποιήσει προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου 

ή προστίμων μόνο μετά την πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας των ενενήντα (90) ημερών. Ο 

φορολογούμενος δύναται να υποβάλει δηλώσεις για τα φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται 

στη σχετική εντολή και μετά την πάροδο των ενενήντα (90) ημερών και μέχρι το πέρας της 

προθεσμίας της παραγράφου 1 του άρθρου 57. Για δηλώσεις υποβαλλόμενες σύμφωνα με το 

προηγούμενο εδάφιο, ο πρόσθετος φόρος ορίζεται σε δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του κύριου 

φόρου, εάν πριν την υποβληθείσα δήλωση δεν έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο 
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προσωρινός προσδιορισμός φόρου ή προστίμων, και σε τριάντα τοις εκατό (30%) του κύριου 

φόρου, εάν στο μεταξύ έχει κοινοποιηθεί προσωρινός προσδιορισμός. 

 4. α. Στην περίπτωση που κατά την κατάθεση του παρόντος στη Βουλή έχει ήδη κοινοποιηθεί 

εντολή ελέγχου ή πρόσκληση παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του ν. 4174/2013, οι 

φορολογούμενοι μπορούν να υποβάλουν δηλώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57, για 

φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται στην εντολή. Οι σχετικές δηλώσεις υποβάλλονται εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από τη δημοσίευση του παρόντος. Το ποσοστό πρόσθετου 

φόρου ορίζεται σε δέκα τρία τοις εκατό (13%) του κυρίου φόρου. 

β. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να κοινοποιήσει προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου ή 

προστίμων μόνο μετά την πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας των εξήντα (60) ημερών. Ο 

φορολογούμενος δύναται να υποβάλει δηλώσεις για τα φορολογικά αντικείμενα που αναφέρονται 

στην εντολή και μετά την πάροδο των εξήντα (60) ημερών και μέχρι το πέρας της προθεσμίας της 

παραγράφου 1 του άρθρου 57. Για δηλώσεις υποβαλλόμενες σύμφωνα με το προηγούμενο 

εδάφιο, ο πρόσθετος φόρος ορίζεται σε δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του κύριου φόρου, εάν πριν 

την υποβληθείσα δήλωση δεν έχει κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο προσωρινός προσδιορισμός 

φόρου ή προστίμων και σε τριάντα τοις εκατό (30%) του κύριου φόρου, εάν στο μεταξύ έχει 

κοινοποιηθεί προσωρινός προσδιορισμός. 

5. Στην περίπτωση που κατά την κατάθεση του παρόντος στη Βουλή έχει ήδη κοινοποιηθεί 

προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός φόρου ή προστίμων, ο φορολογούμενος δύναται να 

υποβάλει τις δηλώσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57 εντός τριάντα (30) ημερών από τη 

δημοσίευση του παρόντος. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να κοινοποιήσει πράξεις οριστικού 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμων μόνο μετά την πάροδο της ανωτέρω 

προθεσμίας. Οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμων που 

κατά την κατάθεση του παρόντος στη Βουλή δεν έχουν κοινοποιηθεί, κοινοποιούνται μόνο μετά την 

πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών, αφού τροποποιηθούν, με πράξη του 

οργάνου που τις εξέδωσε, λαμβάνοντας υπόψη το περιεχόμενο τυχόν υποβληθείσας δήλωσης 

κατά τον παρόντα νόμο. Το ποσοστό πρόσθετου φόρου ορίζεται σε είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) 

του κυρίου φόρου. 

*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Η προθεσμία της παρ. 5  παρατάθηκε  μέχρι τις 7.2.2017 με το άρθρο 58 

        Ν.4449/2017,ΦΕΚ Α 7/24.1.2017. 

 6. Για τις υποβαλλόμενες δηλώσεις σύμφωνα με το παρόν άρθρο ισχύουν τα οριζόμενα στην 

παράγραφο 2 του άρθρου 57 και οι συντελεστές πρόσθετου φόρου του παρόντος άρθρου 

αναπροσαρμόζονται περαιτέρω κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 57. 

 7. Δηλώσεις για φορολογητέα ύλη και αντικείμενα που δεν έχουν περιληφθεί σε εντολή ελέγχου, 

προσωρινό προσδιορισμό ή οριστικό προσδιορισμό φόρου ή πράξη επιβολής προστίμων, 

υποβάλλονται οποτεδήποτε μέχρι το πέρας της προθεσμίας της παραγράφου 1 του άρθρου 57, με 

τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 57.» 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  61 του ως άνω νόμου ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 61 

 Λοιπά ζητήματα 

 1. Φόροι, τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που καταβάλλονται δυνάμει δηλώσεων που 

υποβάλλονται κατά τις διατάξεις των προηγούμενων άρθρων δεν επιστρέφονται και οι 

σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται. 

 2. Η καταβολή της οφειλής γίνεται εφάπαξ, εντός τριάντα (30) ημερών από τον προσδιορισμό του 

φόρου, του τέλους ή της εισφοράς, ενώ ο οφειλέτης μπορεί να υπαχθεί σε πρόγραμμα ρύθμισης 

οφειλών κατά τις κείμενες διατάξεις μέχρι την παρέλευση της κατά τα ως άνω νόμιμης προθεσμίας 

καταβολής. Σε περίπτωση μη καταβολής κατά τα ανωτέρω ή απώλειας της ρύθμισης, ο 

φορολογούμενος εκπίπτει των ευνοϊκών ρυθμίσεων του παρόντος κεφαλαίου και διενεργείται, κατά 

περίπτωση, νέος άμεσος, διοικητικός ή διορθωτικός προσδιορισμός, δυνάμει του οποίου 

επιβάλλονται σε βάρος του η διαφορά πρόσθετου φόρου, καθώς και τα πρόστιμα εκπρόθεσμης 

δήλωσης, που δεν κατέβαλε λόγω υπαγωγής του στις διατάξεις του παρόντος. Ως προς την 

επιβολή των προστίμων των άρθρων 58, 58Α και 59 του ν. 4174/2013 ή του άρθρου 7 του ν. 

4337/2015 ή του άρθρου 6 του ν. 2523/1997, ή άλλων διοικητικών ή ποινικών κυρώσεων, η 

δήλωση θεωρείται ως μηδέποτε υποβληθείσα, εφαρμοζομένων, κατά τα λοιπά, των διατάξεων του 

ν. 4174/2013. Το δικαίωμα του Δημοσίου να εκδώσει τις πράξεις της παραγράφου αυτής δεν 

παραγράφεται πριν την πάροδο τριών (3) ετών από τη λήξη της προθεσμίας καταβολής της 

οφειλής, ή, σε περίπτωση υπαγωγής σε πρόγραμμα ρύθμισης, από την ημερομηνία απώλειας της 

ρύθμισης. 

 3. Τα ποσοστά πρόσθετου φόρου που προκύπτουν από την εφαρμογή των διατάξεων των 

άρθρων 57 και 58 του παρόντος στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. 

 4. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μπορεί να ρυθμίζεται ο τρόπος και η 

διαδικασία υποβολής δηλώσεων και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των άρθρων 57 

έως 61. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 2 της ΠΟΛ 1006/2017 ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 2 

 Δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

 1. Για τις δηλώσεις που αφορούν απόδοση φόρου εισοδήματος, και λοιπών φόρων, τελών, 

εισφορών, εκ των αναφερομένων στο Παράρτημα του ν. 4174/2013, εφαρμόζονται κατά 

περίπτωση οι διατάξεις των άρθρων 57 έως 61 του ν. 4446/2016. 

 2. Για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 57-61 του ν. 4446/2016, οι δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος υποβάλλονται χειρόγραφα. 
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3. Κατά την υποβολή της αρχικής ή τροποποιητικής χειρόγραφης δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος στη Δ.Ο.Υ. προσκομίζονται, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά από τα οποία 

προκύπτουν τα ποσά τα οποία δηλώνονται. 

Όταν δεν είναι διαθέσιμα τα δικαιολογητικά που προβλέπονται από τις εκάστοτε αποφάσεις για τον 

τύπο και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που εκδίδονται κατ έτος από τη 

Φορολογική Διοίκηση, τα εισοδήματα που δηλώνονται αποδεικνύονται με κάθε διαθέσιμο 

πρόσφορο μέσο. 

4. Αν τα εισοδήματα που δηλώνονται προέρχονται από γνωστή πηγή, δηλώνονται στον οικείο 

κωδικό της δήλωσης. Σε περίπτωση προσαύξησης περιουσίας από άγνωστη και μη 

κατονομαζόμενη πηγή, δηλώνονται στον κωδικό 507, για τις χρήσεις μέχρι 31.12.2013, και στον 

κωδικό 403, για χρήσεις από 1.1.2014. Ως προς τα δικαιολογητικά στην περίπτωση αυτή 

εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην παρ. 12 της ΠΟΛ 1095/2011 εγκυκλίου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1009/2017 διευκρινίζεται ότι:  

«Α. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ 

Άρθρα 57 και 58 

Ρύθμιση για την υποβολή δηλώσεων - Λοιπές περιπτώσεις υπαγωγής στη ρύθμιση 

Α) Φορολογούμενοι που δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση - Προθεσμία υποβολής δηλώσεων 

λόγω υπαγωγής στη ρύθμιση - μειώσεις πρόσθετων φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων 

1. Στη ρύθμιση δύνανται να υπαχθεί κάθε φορολογούμενος, ήτοι κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή 

νομική οντότητα. 

Δεν δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση τα φυσικά πρόσωπα που ορίζονται στην παράγραφο 2 

του άρθρου 60 του νόμου. 

2. Με τη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στους φορολογούμενους από τις 22.12.2016, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ν. 4446/2016, μέχρι τις 31.5.2017 να υποβάλουν δηλώσεις, με 

μείωση ή απαλλαγή, υπό προϋποθέσεις και κατά περίπτωση, από τις κατά νόμο επιβαρύνσεις μη 

υποβολής, ανακριβούς ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή καταβολής (πρόσθετους φόρους και 

πρόστιμα). 

Για δηλώσεις που αφορούν σε χρήσεις, έτη ή υποθέσεις μέχρι 31.12.2013, εφόσον προκύπτει 

φόρος για καταβολή και οι σχετικές δηλώσεις υποβληθούν μέχρι τις 31.3.2017, ο οφειλόμενος 

πρόσθετος φόρος κατά τα άρθρα 1 και 2 του ν. 2523/1997 ορίζεται στο 8% του κύριου φόρου που 

προκύπτει από την υποβληθείσα δήλωση. Εφόσον οι δηλώσεις υποβληθούν μετά τις 31.3.2017 

και μέχρι τη λήξη της ρύθμισης (31.5.2017) ο οφειλόμενος πρόσθετος φόρος ορίζεται στο 10% του 

κύριου φόρου που προκύπτει από την υποβληθείσα δήλωση. 

Ο κατά τα ανωτέρω προσδιορισθείς πρόσθετος φόρος αναπροσαρμόζεται περαιτέρω βάσει των 

συντελεστών αναπροσαρμογής του πίνακα της παρ. 4 του άρθρου 57, αναλόγως του έτους εντός 
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του οποίου έληξε η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης και στρογγυλοποιείται στην 

πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. 

………………………………………………………………………………………………………………….. 

Άρθρο 61 

Λοιπά ζητήματα 

Α) Καταβολή οφειλής - Προθεσμία 

1. Οι καταβολές (πιστώσεις στις οφειλές αυτές) που διενεργούνται δυνάμει της υπαγωγής στη 

ρύθμιση δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται (είτε λόγω πραγματικής είτε 

λόγω νομικής πλάνης, περιλαμβανομένης της παραγραφής). 

2. Ο φορολογούμενος, προκειμένου να μην εκπέσει των ευνοϊκών ρυθμίσεων των διατάξεων για 

την οικειοθελή αποκάλυψη φορολογητέας ύλης, πρέπει να εξοφλήσει τις οφειλές που προκύπτουν 

δυνάμει δηλώσεων που υποβάλλονται κατά τις διατάξεις αυτές, εντός της προθεσμίας καταβολής 

τους, ήτοι εντός τριάντα (30) ημερών από τον προσδιορισμό τους. 

Εναλλακτικά, σε περίπτωση οικονομικής του αδυναμίας να τις εξοφλήσει εμπρόθεσμα, εν όλω ή εν 

μέρει, δύναται να υπαγάγει αυτές ή το τυχόν υπόλοιπό τους, και πάντως εντός της ως άνω 

προθεσμίας, σε πρόγραμμα ρύθμισης οφειλών κατά τις διατάξεις του άρθρου 43 του ΚΦΔ, όπως 

ισχύει. Επισημαίνεται ότι, προκειμένου ο φορολογούμενος να μην εκπέσει των ευνοϊκών 

ρυθμίσεων, η αίτηση για υπαγωγή στη ρύθμιση πρέπει να υποβληθεί το αργότερο μέχρι την 

ημερομηνία που η οφειλή είναι καταβλητέα κατά τα ως άνω, σύμφωνα και με τα ειδικότερα 

οριζόμενα στις διατάξεις του άρθ. 43 του ΚΦΔ και την κατ΄ εξουσιοδότηση εκδοθείσα απόφαση 

ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1277/2013.» 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ 1115/2017 δίδονται περαιτέρω διευκρινήσεις ως ακολούθως: 

«Σε συνέχεια της εγκυκλίου ΠΟΛ.1009/19.1.2017 με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή 

των διατάξεων 57 έως 61 του ν. 4446/2016 (Κεφάλαιο Α`, Μέρος Πέμπτο «Οικειοθελής 

Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών») και κατόπιν της παράτασης που δόθηκε 

στην προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 57 του ν.4446/2016 μέχρι και τις 

30.9.2017 (άρθρο 30 παρ. 1 ν. 4474/2017, σχετ. η ΠΟΛ.1095/2017 εγκύκλιος), παρέχουμε τις 

παρακάτω διευκρινίσεις και επισημάνσεις: 

Α. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ 

1. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος έχει ήδη υποβάλει δήλωση κατ` εφαρμογή των διατάξεων 

του ν.4446/2016 δύναται να υποβάλει νέα τροποποιητική (συμπληρωματική) δήλωση, χρεωστική ή 

μηδενική, εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, επικαλούμενος τις ευεργετικές διατάξεις του 

νόμου αυτού. Δεδομένου ότι με βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 61 του ως άνω νόμου, 

όπως αυτές ερμηνεύτηκαν με την ΠΟΛ.1009/19.1.2017 εγκύκλιο, οι καταβολές που διενεργούνται 

δυνάμει της υπαγωγής στη ρύθμιση δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται 

είτε λόγω πραγματικής είτε λόγω νομικής πλάνης, δεν δύναται να υποβληθεί εκ των υστέρων 
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τροποποιητική (ανακλητική) δήλωση φορολογίας με σκοπό την επιστροφή καταβληθέντος φόρου. 

Αντίθετα, μπορεί να υποβληθεί τροποποιητική δήλωση με σκοπό να διορθωθούν λάθη που έχουν 

προκύψει κατά την υποβολή προγενέστερης δήλωσης με βάση τις διατάξεις του νόμου αυτού, υπό 

την προϋπόθεση ότι δεν θα προκύπτει επιστροφή καταβληθέντος φόρου. 

2. Επιπλέον, κατά ρητή διατύπωση των ως άνω διατάξεων, στη ρύθμιση για την οικειοθελή 

αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών υπάγονται οι αρχικές ή τροποποιητικές 

χρεωστικές ή μηδενικές δηλώσεις. Επομένως, δεν δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση αρχικές ή 

τροποποιητικές πιστωτικές δηλώσεις, έστω και αν με την τροποποιητική δήλωση πρόκειται να 

μειωθεί το πιστωτικό υπόλοιπο που είχε προκύψει με την αρχικώς υποβληθείσα δήλωση και 

ανεξάρτητα αν είχε πραγματοποιηθεί η επιστροφή του φόρου ή όχι. Εντούτοις, εμπίπτουν στις 

διατάξεις αυτές δηλώσεις με τις οποίες το πιστωτικό υπόλοιπο μηδενίζεται ή μετατρέπεται σε 

χρεωστικό. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την προαναφερθείσα ΠΟΛ 1006/2017 κατά την υποβολή της αρχικής ή 

τροποποιητικής χειρόγραφης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος στη Δ.Ο.Υ. προσκομίζονται κατά 

περίπτωση, δικαιολογητικά από τα οποία προκύπτουν τα ποσά τα οποία δηλώνονται. Όταν δεν 

είναι διαθέσιμα τα δικαιολογητικά που προβλέπονται από τις εκάστοτε αποφάσεις για τον τύπο και 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που εκδίδονται κατ΄ έτος από τη Φορολογική 

Διοίκηση, τα εισοδήματα που δηλώνονται αποδεικνύονται με κάθε διαθέσιμο πρόσφορο μέσο. Αν 

τα εισοδήματα που δηλώνονται προέρχονται από γνωστή πηγή, δηλώνονται στον οικείο κωδικό 

της δήλωσης. Σε περίπτωση προσαύξησης περιουσίας από άγνωστη και μη κατονομαζόμενη 

πηγή, δηλώνονται στον κωδικό 507, για τις χρήσεις μέχρι 31.12.2013. και στον κωδικό 403. για 

χρήσεις από 1.1.2014. Από τα παραπάνω προκύπτει ότι ορθώς η Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών δεν έκανε 

δεκτή την ανάκληση της συμπληρωματικής δήλωσης οικονομικού έτους 2011 της προσφεύγουσας, 

η οποία υποβλήθηκε βάσει των άρθρων 57-61 του ν. 4446/2016 και νομίμως καταλόγισε το ποσό 

αυτό ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την  απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 20/06/2017 και αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της προσφεύγουσας …………, ΑΦΜ …………. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 
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Οικονομικό Έτος 2011: 

Τελικό Χρεωστικό: 52.429,63 €. 

Το παραπάνω ποσό προσδιορίστηκε με το με αριθμ. ειδοπ. ………… /28-03-2017 Εκκαθαριστικό 

σημείωμα φόρου εισοδήματος Φυσικών Προσώπων Οικονομικού Έτους 2011 της Δ.Ο.Υ. Α΄ 

Αθηνών (ΑΧΚ …………). 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 
 
 
 
Ακριβές Αντίγραφο 

Η/Ο Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

α/α 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΕΡΒΟΣ 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


